CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 1.577 / 2025

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR NA FORMA DOS ARTIGOS
42 E 43 DA LEI 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor de R$
1.971.834,33 (um milhão, novecentos e setenta e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais, trinta e três
centavos), para criação de ficha na Lei Orçamentaria Anual – LOA/2025, e adequação do orçamento da
Secretaria de Educação.

 DOTAÇÃO DISCRIMINAÇÃO VALOR RS
ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE
Unidade 007 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função 0012 Educação

Subfunção 0365 ENSINO INFANTIL
Programa 0027 EXCELÊNCIA NA INFRAESTRUTURA PARA

QUALIDADE DE ENSINO
Ação 1048 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS –

EDUCAÇÃO INFANTIL QESE
Elemento de Despesa 3449051 Obras e Instalações 1.971.834,33

Fonte de Recurso 2.550.000.0000 QESE – Transferência do Salário-Educação

Art. 2º Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior, será utilizado como recurso o superávit financeiro
apurado no exercício anterior na fonte de recursos abaixo relacionada:

1.550.000.0000 – QESE – Transferência do Salário-
Educação

R$ 1.971.834,33

Art. 3º Nos termos do art. 3º da Lei nº 7.004 de 07 de novembro de 2024 (LOA), o conteúdo do Plano
Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, considera-se modificado e adequado às
disposições desta Lei.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2025.

Dr. Edson Lívia Macedo
PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: J0TW-0792-V145-MM2X

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0TW0792V145MM2X,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: J0TW-0792-V145-MM2X

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: J0TW-0792-V145-MM2X

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0TW0792V145MM2X
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0TW0792V145MM2X
		2025-06-11T14:10:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-11T14:16:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura